
                                                                                                                                80623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1522
Legge regionale in materia di Politiche Giovanili. Linee di indirizzo per l’attivazione di consultazione pubblica 
per la definizione di un DDL in materia di politiche per i giovani.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale 
e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, dott. 
Alessandro Delli Noci,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito ad 
eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

 1.	di avviare una consultazione pubblica al fine di raccogliere contributi e proposte per rendere più incisiva 
ed efficace l’azione regionale in materia di politiche giovanili nell’ambito della definizione dei contenuti 
della prima Legge Regionale in materia di politiche giovanili;

 2.	di avvalersi, laddove necessario, della collaborazione della Struttura speciale - Comunicazione istituzionale 
e del Portale istituzionale Puglia Partecipa;

 3.	di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’attuazione della consultazione pubblica, che 
contempli momenti di incontro, confronto e ascolto delle istituzioni locali, del partenariato socioeconomico, 
della comunità giovanile;

 4.	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Legge regionale in materia di Politiche Giovanili. Linee di indirizzo per l’a

’art. 31 della Costituzione della Repubblica La Repubblica […] 

protegge le maternità, l’infanzia, la gioventù favorendo gli istituti necessari a tale scopo

’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana

’art. 7 d

7 e ss. mm. e ii. che prevede che “

”

a Strategia dell’UE per la gioventù, approvata con Risoluzione del Consiglio 2018/C 456/01 

che prevede che “

•

• COLLEGARE: mettere in contatto tra loro i giovani di tutta l’UE e del resto del mondo 

per promuovere l’impegno nel volontariato, la mobilità per l’apprendimento, la 

•

qualità, l’innovazione e il riconoscimento dell’animazione socioeducativa”

28/2017 “Legge sulla partecipazione” e s



                                                                                                                                80625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

’art. 4 della legge regionale sulla partecipazione

promuove la partecipazione sia nella pianificazione strategica e nell’elaborazione

strumenti della programmazione, sia nell’attuazione del programma di governo

nell’insieme delle politiche pubbliche regionali e specificamente per quanto attiene gli

della formazione, ricerca e innovazione, dell’ambiente, dell’agricoltura e del governo del 

a partire dal 2006 la Regione Puglia ha introdotto le politiche giovanili nell’ambito del 

supporto e l’accompagnamento a percorsi di crescita personale 

che si trovano a vivere la fase di transizione dall’adolescenza alla vita adulta e ne 

promuovono l’autonomia e l’indipendenza attraverso il sostegno a progetti anche innovativi 

la Strategia dell’UE per la gioventù 2019

[….] 

all’elaborazione, all’attuazione e al follow

ALTRESI’

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



80626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

2025 “Puglia ti vorrei 

– Giovani Protagonisti” approvato con deliberazione di Giunta Regionale n

“Galattica – rete Giovani Puglia” consistente in una rete di 96 presidi territoriali dislocati in 

d’Italia, evidenzia la necessità di azioni ancora più incisive, in particolare volte a contrastare i 

migliorare l’efficacia dell’azione regionale in coerenza con la Strategia dell’UE per la gioventù 

essere applicati in tutte le politiche e attività riguardanti i giovani» [….] 

a Regione nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto delle 

•



                                                                                                                                80627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

•

•

•

•

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14



80628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

dell’art. 4, comma 4, lettera d) e 

rendere più incisiva ed efficace l’azione regionale in materia di politiche giovanili 

nell’ambito della definizione dei contenuti della prima Legge Regionale in materia di 

alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’attuazione della 

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

“Coordinamento tecnico

Politiche giovanili” 
Tommaso
Colagrande
11.11.2024 14:41:40
GMT+02:00

Antonella Bisceglia
11.11.2024
14:43:56
GMT+02:00



                                                                                                                                80629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’As

Gianna Elisa
Berlingerio
11.11.2024 13:48:33
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
11.11.2024
13:51:10
GMT+01:00


